
INTEGRAZIONE ORDINANZA N. 26/80 DEL 17 LUGLIO 2021 E CORRETTA
INDIVIDUAZIONE DELLA STRADA ADIACENTE IL TERRENO AGRICOLO
CATASTALMENTE CONTRADDISTINTO AL FOGLIO 8, PARTICELLA 223 - STRADA
COMUNALE SCHITO ALTO.

_____________________________________________________________________

ORDINANZA N. 27  DEL  19-07-2021

Reg. generale n. 81 del 19-07-2021

_____________________________________________________________________

UFFICIO DEL SINDACO n. 27 del 19-07-2021 - Pag. 1 - COMUNE DI TREIA

VISTA l’ordinanza sindacale n.26 del 17 luglio 2021 registro generale n.80 emessa a
seguito di sopralluogo effettuato da personale del Comando di Polizia Locale di Treia in data 17
luglio 2021, alle ore 16.30, in riferimento allo stato vegetativo della pianta, tipo quercia
ammalorata, in relazione anche all’ubicazione ed ai luoghi ad essa circostanti come riferito dal
personale della Polizia Locale nella relazione assunta al prot. n. 14504/2021, dal quale si
evidenzia quanto segue:

“In data 17 luglio 2021 è stato effettuato l'accertamento in c.da Schito - Strada
Consorziale Schito Alto dai cui esiti è necessario emettere ordinanza sindacale di taglio radicale
della pianta per le seguenti motivazioni:

L’albero della specie quercia del diametro di ca. 80 cm. e dell'altezza di ca. 8 mt.
appartenente alle specie protette ai sensi della L.R. 6/2005, ancorché si denoti una esigua
vitalità, presenta alla base del tronco, come pure in varie zone evidenziate lungo lo stesso,
profonde fessure interne, che come appurato arrivano ca. metà tronco. Questi fori circolari sul
tronco della quercia, hanno provocato i danni sia all’esterno in quanto la pianta sta perdendo la
corteccia, che all’interno, infatti si denota la presenza delle tante gallerie, vuote, scavate
probabilmente da larve, che compromettono la funzione vitale dell’albero. Alcune ramificazioni
secondarie e terminali che naturalmente propendono anche sulla strada aperta al pubblico
transito sono essiccate. La pianta è radicata a ridosso della strada comunale aperta a pubblico
denominata Strada Consorziale Schito Alto. L’elemento fondamentale che aumenta la
pericolosità di caduta della quercia, sulla strada comunale suddetta, è la base che per circa 3.00
mt di altezza oltre ad essere parzialmente scortecciata, è secca, con evidente compromissione
della stabilità della stessa. In particolare si evidenziano alcune ramificazioni secche prospicienti
sulla sede stradale.

Per tali giustificazioni e onde prevenire danni a persone e mezzi transitati la strada
aperta pubblico transito nonché l'incolumità anche privata è necessario emettere,
provvedimento di taglio radicale della pianta ai sensi dell'art. 20 della legge Regionale n.
6/2005 le cui operazioni dovranno avvenire nel pieno rispetto tutte le norme di sicurezza e di
prevenzione, ai fini della tutela degli utenti della strada.

Speciale cautela sulla metodologia del taglio, che dovrà avvenire per setti verticali, dovrà
garantire la sicurezza dei luoghi di lavoro.”

Oggetto:

CITTÀ  DI  TREIA
(Provincia di Macerata)

Ufficio del Sindaco



RILEVATO pertanto che la pianta è radicata nelle immediate vicinanze di sede stradale
aperta a pubblico transito e che il suo stato vegetativo non garantisce la sicurezza veicolare e
pedonale nel punto di insidenza, le cui condizioni appaiono tali da comportare gravissime
conseguenze e quindi far ritenere sussistente una situazione di assoluto rischio per l’incolumità
di una pluralità di persone e la sicurezza dei mezzi ivi transitanti;

RILEVATA la necessita di integrare e modificare la predetta ordinanza, per errore
sostanziale nel dispositivo del procedimento rilevandosi:

- carenza sostanziale del dispositivo in quanto non veniva indicato il termine perentorio
entro cui provvedere al taglio dell’alberatura;

- errata classificazione della strada sulla cui area pertinenziale è radicata la quercia
trattandosi non della strada consorziale di Schito Alto ma della strada comunale di Schito Alto,
in corrispondenza del civico n.21, catastalmente identificata al Foglio 8, Particella 223;

CONSIDERATO necessario adottare la presente ordinanza ad integrazione e
regolarizzazione sostanziale dell'ordinanza n. 26/80 del 17 luglio 2021 provvedendo pertanto ad
una nuova notifica al conduttore del terreno agricolo sul quale è radicata la pianta in parola;

PRESO ATTO dalla relazione che la pianta rientra nell'elenco delle alberature protette ai
sensi dell'art. 20 della L.R. 6/2005 per il cui stato irrimediabilmente danneggiato da malattie e
parassiti e soprattutto dalla accertata minaccia di caduta su strada aperta a pubblico transito è
necessario emettere ordinanza di abbattimento ai sensi dell'art. 21 della medesima Legge
regionale;

VISTI gli articoli 50 e 54 del Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

RITENUTI, pertanto, sussistenti i presupposti per l’adozione di un’ordinanza di carattere
contingibile e urgente al fine di prevenire pericoli all’incolumità pubblica e privata,
ravvisandone le condizioni di urgenza, eccezionalità, anche in ragione alle condizioni
meteorologiche avverse che caratterizzare il periodo;

VISTI:
gli artt. 1, 16, 17, 18, 19, 20, 29, 30, 31 del D.Lgs. 30 aprile 1992, n. 285 (Nuovo Codice-
della strada) e successive modificazioni e relativo regolamento d’attuazione;
gli artt. 892, 894, 895, 896 del Codice civile;-
la legge forestale Regione Marche 23 febbraio 2005, n. 6;-
l’art. 650 del Codice penale;-
l’ordinanza sindacale n. 143 del 25 luglio 2000;-
il Decreto del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti del 5 novembre 2001 contenente "-
Norme funzionali e geometriche per la costruzione delle strade";

VISTO il regolamento di Polizia Rurale approvato con delibera del Consiglio comunale
n. 36 del 30 ottobre 2019, modificato e integrato con delibera del Consiglio comunale n. 60 del
30 novembre 2020;

ATTESA la propria competenza all’adozione del presente atto ai sensi dei citati articoli
del Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 18 agosto
2000, n. 267;

ORDINA

UFFICIO DEL SINDACO n. 27 del 19-07-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA



quale misura contingibile ed urgente a tutela della pubblica e privata incolumità, entro e non
oltre 48 ore dalla notificazione del presente provvedimento nei confronti del soggetto conduttore
del terreno agricolo catastalmente contraddistinto al foglio 8, Particella 223, sig. Foglia Luca,
nato a Macerata (MC) il 3 febbraio 1988 e residente in Appignano ( Mc), via Gino Bartali n.62,
su cui è radicata l’alberatura di provvedere:

- al taglio radicale della quercia di cui all’ordinanza sindacale 26/80 del 17 luglio 2021 in quanto
determinante un concreto pericolo per la sicurezza e la fluidità della circolazione veicolare,
risultando radicata sulla pertinenza stradale della strada comunale di Schito Alto;
L’abbattimento dovrà essere eseguito da ditta specializzata con attrezzature idonee nel rispetto
delle norme di sicurezza degli ambienti di lavoro – D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81 e ss.mm.ii.
È onere della proprietà, prima di procedere alle operazioni, informare preventivamente il
Comando di Polizia Locale (335 7127272 o 0733 218723) ai fini dell’eventuale adozione di
provvedimenti interdittivi della circolazione veicolare e pedonale ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs.
30 aprile 1992, n. 285 e dell’art. 30 del relativo regolamento di esecuzione del Codice della
strada.

DISPONE

la notifica della presente ordinanza a carico del conduttore - manutentore del terreno
contraddistinto al foglio 8, Particella 223, sig. Foglia Luca, cod.fisc. FGLLCU88B03E783Z,
residente in Appignano (MC) via Gino Bartali n.62, sul quale è radicata la pianta da abbattere;

AVVERTE CHE,

- ai sensi dell’art. 5 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. il responsabile del
procedimento è la Dott.ssa Barbara Foglia, Funzionario responsabile del V Settore “Polizia
Locale ed Amministrativa – Commercio – Suap”;
- stante l’urgenza di provvedere, la comunicazione di avvio del procedimento ai sensi degli artt.
7 e 8 della L. 7 agosto 1990, n.241 e ss.mm.ii. è assorbita dalla notificazione del presente
provvedimento assicurando in tal modo l’esercizio dei diritti di partecipazione dei soggetti
interessati al procedimento;
- gli atti del presente procedimento sono in visione durante l’orario di apertura al pubblico,
presso l’ufficio del responsabile del procedimento, sito in Treia, Corso Italia Libera n. 16,
contattando il Funzionario responsabile Dott.ssa Barbara Foglia al n. 0733 218723;

DISPONE

che, nel caso di inottemperanza a quanto previsto dalla presente ordinanza nel termine
perentorio concesso, si procederà all’esecuzione d’ufficio, in danno dei soggetti responsabili
ed al recupero delle somme anticipate da questa Amministrazione, mediante iscrizione a
ruolo delle relative somme e riscossione forzata delle stesse, fatta salva l’applicazione delle
sanzioni amministrative e penali previste dalle normative vigenti di riferimento;
che l’inosservanza del presente provvedimento prescrittivo, salvo che il fatto non costituisca
più grave reato, è perseguibile ai sensi dell’art. 650 c.p.;

DISPONE

la trasmissione del presente provvedimento:
al Funzionario responsabile del I Settore, Affari generali e istituzionali – Risorse-
umane – Servizi demografici, ai fini della pubblicazione all’Albo pretorio online con
le modalità e nel rispetto dei limiti previsti dalla normativa vigente e l’atto stesso

UFFICIO DEL SINDACO n. 27 del 19-07-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA



potrà essere preso in visione durante l’orario di apertura al pubblico presso l’ufficio
del responsabile del procedimento;
al Funzionario responsabile del V Settore "Polizia Locale ed Amministrativa --
Commercio - Suap";
al Funzionario responsabile del III Settore" Lavori pubblici – Ambiente – Servizi-
tecnici e manutentivi”;
al Prefetto della Provincia di Macerata per le competenze di legge unitamente alla-
documentazione propositiva del presente atto;

AVVERTE

altresì, ai sensi dell’articolo 3, c. 4, della legge 7 agosto 1990, n. 241 contenente “nuove
norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto d’accesso ai documenti
amministrativi”, che il presente provvedimento è impugnabile:

con ricorso giurisdizionale avanti il TAR di Ancona entro il termine di sessanta giorni-
decorrenti dalla notifica o comunque dalla piena conoscenza del presente atto da parte
dei destinatari;

ovvero, in alternativa:

con ricorso gerarchico al Capo dello Stato entro 120 giorni decorrenti dalla data di-
notificazione o piena conoscenza dell’atto da parte dei destinatari.

Informativa ai sensi Regolamento UE n. 679/2016 e del D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196

Titolare del trattamento è il Comune di Treia nella persona del suo legale rappresentante, il
Sindaco del Comune di Treia.
Responsabile del trattamento è il Funzionario responsabile V Settore, Dott.ssa Barbara Foglia.
Il trattamento dei dati personali si svolge nel rispetto dei diritti e delle libertà fondamentali
nonché della dignità dell’interessato, con particolare riferimento alla riservatezza, all’identità
personale e al diritto alla protezione dei dati personali.
Si forniscono le seguenti informazioni:
- Il trattamento dei dati raccolti sarà improntato a principi di necessità, correttezza, liceità e
trasparenza, tutelando la riservatezza dell’interessato.
- I dati forniti saranno utilizzati dal Comune di Treia - Settore Polizia Municipale,
esclusivamente nell’ambito del presente procedimento.
- I dati forniti potranno utilizzarsi per gli adempimenti amministrativi connessi al presente
procedimento e disposti dalla legislazione vigente.
- Il trattamento sarà effettuato tramite strumenti cartacei, informatici, telematici atti a
gestire e memorizzare i dati di cui trattasi, garantendone la sicurezza e la riservatezza.
- Il conferimento dei dati è obbligatorio per gli adempimenti di legge.
- I dati raccolti potranno essere comunicati e diffusi, per le stesse finalità di carattere
istituzionale ad altri soggetti eventualmente coinvolti nel procedimento (verifica delle
dichiarazioni effettuate e degli adempimenti previsti, controlli, ecc...).
- L’interessato ha il diritto di ottenere la conferma dell’esistenza o meno di dati personali
che lo riguardano, anche se ancora non registrati, e la loro comunicazione in forma intellegibile
nonché l’aggiornamento, la rettificazione ovvero, quando vi ha interesse, l’integrazione dei dati.

Il responsabile del procedimento
     Dott.ssa Barbara Foglia

UFFICIO DEL SINDACO n. 27 del 19-07-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA



IL SINDACO
Franco Capponi

UFFICIO DEL SINDACO n. 27 del 19-07-2021 - Pag. 5 - COMUNE DI TREIA


